



平成25年3月期 第2四半期(中間期)決算短信〔日本基準〕(連結)

平成24年11月12日
上場取引所 東

上場会社名 株式会社 千葉銀行
コード番号 8331 URL <http://www.chibabank.co.jp/>
代表者 (役職名) 取締役頭取
問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経営企画部長
四半期報告書提出予定日 平成24年11月22日
特定取引勘定設置の有無 有
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
四半期決算説明会開催の有無 : 有 (投資家向け)

(氏名) 佐久間 英利
(氏名) 池田 知行
TEL 043-245-1111
配当支払開始予定日 平成24年12月5日

(百万円未満、小数点第1位未満は切捨て)

1. 平成25年3月期第2四半期(中間期)の連結業績(平成24年4月1日～平成24年9月30日)

(1) 連結経営成績

(%表示は、対前年中間期増減率)

	経常収益		経常利益		中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期中間期	110,748	△6.2	36,734	△2.0	22,023	△6.1
24年3月期中間期	118,127	3.6	37,498	2.4	23,470	0.6

(注) 包括利益 25年3月期中間期 19,823百万円 (△13.9%) 24年3月期中間期 23,050百万円 (13.0%)

	1株当たり中間純利益	潜在株式調整後1株当たり中間純利益
	円 銭	円 銭
25年3月期中間期	25.24	25.22
24年3月期中間期	26.80	26.78

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	連結自己資本比率(国際統一基準)
	百万円	百万円	%	%
25年3月期中間期	11,013,163	674,375	6.0	14.40
24年3月期	10,916,760	664,076	6.0	14.35

(参考) 自己資本 25年3月期中間期 667,401百万円 24年3月期 657,332百万円

(注1)「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末新株予約権－期末少数株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。

(注2)「連結自己資本比率(国際統一基準)」は、「銀行法第14条の2の規定に基づき、銀行がその保有する資産等に照らし自己資本の充実の状況が適当であるかどうかを判断するための基準(平成18年金融庁告示第19号)」に基づき算出しております。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年3月期	—	5.50	—	5.50	11.00
25年3月期	—	5.50	—	—	—
25年3月期(予想)	—	—	—	5.50	11.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成25年3月期の連結業績予想(平成24年4月1日～平成25年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	69,000	3.0	42,000	3.0	48.41

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当中間期における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
 ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 ③ 会計上の見積りの変更 : 有
 ④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、添付資料2ページ「サマリー情報(注記事項)に関する事項」をご覧ください。

(3) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
 ② 期末自己株式数
 ③ 期中平均株式数(中間期)

25年3月期中間期	875,521,087 株	24年3月期	895,521,087 株
25年3月期中間期	5,533,507 株	24年3月期	15,720,963 株
25年3月期中間期	872,369,784 株	24年3月期中間期	875,680,657 株

(個別業績の概要)

1. 平成25年3月期第2四半期(中間期)の個別業績(平成24年4月1日～平成24年9月30日)

(1) 個別経営成績

(%表示は、対前年中間期増減率)

	経常収益		経常利益		中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期中間期	98,918	△8.4	33,626	△5.9	20,758	△9.7
24年3月期中間期	108,020	6.9	35,746	6.1	23,001	1.7

	1株当たり中間純利益
	円 銭
25年3月期中間期	23.77
24年3月期中間期	26.26

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	単体自己資本比率(国際統一基準)
	百万円	百万円	%	%
25年3月期中間期	10,958,047	639,251	5.8	13.86
24年3月期	10,858,514	630,262	5.8	13.63

(参考) 自己資本 25年3月期中間期 639,043百万円 24年3月期 630,030百万円

(注1)「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末新株予約権)を期末資産の部合計で除して算出しております。

(注2)「単体自己資本比率(国際統一基準)」は、「銀行法第14条の2の規定に基づき、銀行がその保有する資産等に照らし自己資本の充実の状況が適当であるかどうかを判断するための基準(平成18年金融庁告示第19号)」に基づき算出しております。

2. 平成25年3月期の個別業績予想(平成24年4月1日～平成25年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	64,000	3.6	40,000	11.0	46.06

※中間監査手続の実施状況に関する表示

この第2四半期(中間期)決算短信は、金融商品取引法に基づく中間監査手続の対象外であり、この第2四半期(中間期)決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく中間連結財務諸表および中間財務諸表の中間監査手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 当行は特定事業会社(企業内容等の開示に関する内閣府令第17条の15第2項に規定する事業を行う会社)に該当するため、第2四半期会計期間については、中間連結財務諸表および中間財務諸表を作成しております。
2. 業績予想に関する事項については、添付資料2ページ「業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当中間決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 中間連結財務諸表	3
(1) 中間連結貸借対照表	3
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書	4
(3) 中間連結株主資本等変動計算書	6
(4) 継続企業の前提に関する注記	8
(5) 重要な後発事象	8
4. 中間財務諸表	9
(1) 中間貸借対照表	9
(2) 中間損益計算書	10
(3) 中間株主資本等変動計算書	11

(別冊) 平成 24 年度 中間決算説明資料

1. 当中間決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当中間連結会計期間の経営成績につきましては以下のとおりとなりました。

経常収益は、貸倒引当金戻入益などその他経常収益の減少を主因に、前年同期比 73 億 78 百万円減少し 1,107 億 48 百万円となりました。経常費用は、株式等償却などその他経常費用の減少を主因に、前年同期比 66 億 15 百万円減少し 740 億 14 百万円となりました。

これらの結果、経常利益は前年同期比 7 億 63 百万円減少し 367 億 34 百万円、中間純利益は前年同期比 14 億 47 百万円減少し 220 億 23 百万円となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

主要勘定の動きは、次のとおりとなりました。

預金は、個人預金が増加した一方で、公共預金が減少したことなどにより、中間期末残高は前年度末比 287 億円減少し 9 兆 3,094 億円となりました。

貸出金は、法人・個人ともにお客さまのお借入のニーズに積極的にお応えしてまいりましたことにより、中間期末残高は前年度末比 2,235 億円増加し 7 兆 7,784 億円となりました。また、有価証券の中間期末残高は、前年度末比 381 億円減少し 2 兆 683 億円となりました。

これらの結果、総資産の中間期末残高は、前年度末比 964 億円増加し 11 兆 131 億円となりました。

(3) 業績予想に関する定性的情報

平成 24 年 5 月 11 日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

※なお、上記の業績予想は、現在当行が入手可能な情報及び現時点での判断、評価、事実認識に基づいた仮定を前提としております。実際の業績は、今後想定されるさまざまな要因（国内外の経済、金利・株式市場等の状況変化）によって異なる結果となる可能性があります。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更)

当行及び連結子会社は、法人税法の改正に伴い、当中間連結会計期間より、平成 24 年 4 月 1 日以後に取得した有形固定資産については、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。これによる影響は軽微であります。

3. 中間連結財務諸表
 (1) 中間連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当中間連結会計期間 (平成24年9月30日)
資産の部		
現金預け金	473,117	439,774
コールローン及び買入手形	74,621	34,220
買現先勘定	29,992	19,994
買入金銭債権	30,995	27,568
特定取引資産	327,044	325,016
金銭の信託	28,899	39,880
有価証券	2,106,492	2,068,300
貸出金	7,554,923	7,778,444
外国為替	2,205	2,238
その他資産	93,810	87,158
有形固定資産	98,567	99,023
無形固定資産	10,221	10,352
繰延税金資産	34,506	34,548
支払承諾見返	101,464	94,947
貸倒引当金	△50,101	△48,306
資産の部合計	10,916,760	11,013,163
負債の部		
預金	9,338,244	9,309,482
譲渡性預金	301,371	214,220
コールマネー及び売渡手形	34,095	134,768
債券貸借取引受入担保金	77,347	58,601
特定取引負債	29,403	31,854
借入金	162,635	309,595
外国為替	229	238
社債	40,000	40,000
その他負債	132,840	110,587
退職給付引当金	19,531	19,488
役員退職慰労引当金	228	170
睡眠預金払戻損失引当金	1,522	1,165
ポイント引当金	397	411
特別法上の引当金	17	15
繰延税金負債	113	—
再評価に係る繰延税金負債	13,240	13,240
支払承諾	101,464	94,947
負債の部合計	10,252,684	10,338,787
純資産の部		
資本金	145,069	145,069
資本剰余金	123,591	122,134
利益剰余金	376,039	384,862
自己株式	△8,480	△3,098
株主資本合計	636,220	648,967
その他有価証券評価差額金	13,268	10,810
繰延ヘッジ損益	△1,549	△1,769
土地再評価差額金	9,393	9,393
その他の包括利益累計額合計	21,112	18,433
新株予約権	231	208
少数株主持分	6,511	6,766
純資産の部合計	664,076	674,375
負債及び純資産の部合計	10,916,760	11,013,163

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書
(中間連結損益計算書)

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年9月30日)
経常収益	118,127	110,748
資金運用収益	73,914	71,497
(うち貸出金利息)	63,310	61,121
(うち有価証券利息配当金)	9,762	9,742
信託報酬	0	0
役務取引等収益	20,046	20,120
特定取引収益	848	1,097
その他業務収益	3,635	3,618
その他経常収益	19,681	14,413
経常費用	80,629	74,014
資金調達費用	6,011	5,355
(うち預金利息)	3,177	2,427
役務取引等費用	7,795	7,916
特定取引費用	—	3
その他業務費用	1,055	460
営業経費	43,502	44,737
その他経常費用	22,263	15,540
経常利益	37,498	36,734
特別利益	7	2
固定資産処分益	7	—
金融商品取引責任準備金取崩額	0	2
特別損失	303	381
固定資産処分損	302	381
減損損失	0	0
税金等調整前中間純利益	37,202	36,355
法人税、住民税及び事業税	8,352	12,719
法人税等調整額	5,051	1,130
法人税等合計	13,403	13,850
少数株主損益調整前中間純利益	23,799	22,504
少数株主利益	328	481
中間純利益	23,470	22,023

(中間連結包括利益計算書)

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年9月30日)
少数株主損益調整前中間純利益	23,799	22,504
その他の包括利益	△748	△2,680
その他有価証券評価差額金	△222	△2,453
繰延ヘッジ損益	△513	△219
持分法適用会社に対する持分相当額	△12	△7
中間包括利益	23,050	19,823
親会社株主に係る中間包括利益	22,752	19,344
少数株主に係る中間包括利益	298	479

(3) 中間連結株主資本等変動計算書

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年9月30日)
株主資本		
資本金		
当期首残高	145,069	145,069
当中間期変動額		
当中間期変動額合計	—	—
当中間期末残高	145,069	145,069
資本剰余金		
当期首残高	123,380	123,591
当中間期変動額		
自己株式の処分	△2	△7
自己株式の消却	—	△1,449
当中間期変動額合計	△2	△1,457
当中間期末残高	123,377	122,134
利益剰余金		
当期首残高	344,884	376,039
当中間期変動額		
剰余金の配当	△4,860	△4,833
中間純利益	23,470	22,023
自己株式の消却	—	△8,366
当中間期変動額合計	18,610	8,823
当中間期末残高	363,494	384,862
自己株式		
当期首残高	△6,358	△8,480
当中間期変動額		
自己株式の取得	△5,833	△4,601
自己株式の処分	33	166
自己株式の消却	—	9,816
当中間期変動額合計	△5,800	5,381
当中間期末残高	△12,158	△3,098
株主資本合計		
当期首残高	606,975	636,220
当中間期変動額		
剰余金の配当	△4,860	△4,833
中間純利益	23,470	22,023
自己株式の取得	△5,833	△4,601
自己株式の処分	30	158
当中間期変動額合計	12,807	12,747
当中間期末残高	619,782	648,967
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金		
当期首残高	△1,115	13,268
当中間期変動額		
株主資本以外の項目の当中間期変動額 (純額)	△204	△2,458
当中間期変動額合計	△204	△2,458
当中間期末残高	△1,320	10,810
繰延ヘッジ損益		
当期首残高	△1,259	△1,549
当中間期変動額		
株主資本以外の項目の当中間期変動額 (純額)	△513	△219
当中間期変動額合計	△513	△219
当中間期末残高	△1,772	△1,769

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年9月30日)
土地再評価差額金		
当期首残高	7,548	9,393
当中間期変動額		
当中間期変動額合計	—	—
当中間期末残高	7,548	9,393
その他の包括利益累計額合計		
当期首残高	5,174	21,112
当中間期変動額		
株主資本以外の項目の当中間期変動額 (純額)	△718	△2,678
当中間期変動額合計	△718	△2,678
当中間期末残高	4,455	18,433
新株予約権		
当期首残高	108	231
当中間期変動額		
株主資本以外の項目の当中間期変動額 (純額)	46	△23
当中間期変動額合計	46	△23
当中間期末残高	155	208
少数株主持分		
当期首残高	13,732	6,511
当中間期変動額		
株主資本以外の項目の当中間期変動額 (純額)	148	254
当中間期変動額合計	148	254
当中間期末残高	13,880	6,766
純資産合計		
当期首残高	625,990	664,076
当中間期変動額		
剰余金の配当	△4,860	△4,833
中間純利益	23,470	22,023
自己株式の取得	△5,833	△4,601
自己株式の処分	30	158
株主資本以外の項目の当中間期変動額 (純額)	△523	△2,447
当中間期変動額合計	12,283	10,299
当中間期末残高	638,274	674,375

(4) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(5) 重要な後発事象

当行は、資本効率の向上をつうじて株主の皆さまへの利益還元の充実を図るため、平成24年11月12日開催の取締役会において、会社法第165条第3項の規定により読み替えて適用される同法第156条の規定に基づき、自己株式を取得することを決議いたしました。

- ①取得対象株式の種類 当行普通株式
- ②取得する株式の総数 10,000,000株(上限)
- ③株式の取得価額の総額 5,000百万円(上限)
- ④取得期間 平成24年11月13日から平成24年12月20日まで

4. 中間財務諸表
 (1) 中間貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (平成24年3月31日)	当中間会計期間 (平成24年9月30日)
資産の部		
現金預け金	472,367	438,025
コールローン	69,621	30,720
買現先勘定	29,992	19,994
買入金銭債権	21,468	18,373
特定取引資産	326,779	324,222
金銭の信託	25,799	36,380
有価証券	2,111,610	2,073,760
貸出金	7,581,708	7,806,718
外国為替	2,205	2,238
その他資産	47,752	40,970
その他の資産	47,752	40,970
有形固定資産	93,301	93,817
無形固定資産	10,067	10,203
繰延税金資産	27,043	26,853
支払承諾見返	78,052	73,084
貸倒引当金	△39,255	△37,315
資産の部合計	10,858,514	10,958,047
負債の部		
預金	9,376,500	9,317,917
譲渡性預金	301,371	246,320
コールマネー	34,095	134,768
債券貸借取引受入担保金	77,347	58,601
特定取引負債	29,403	31,854
借入金	161,682	308,560
外国為替	229	238
社債	40,000	40,000
その他負債	95,650	73,931
未払法人税等	8,811	11,185
資産除去債務	227	227
その他の負債	86,611	62,518
退職給付引当金	19,011	18,950
睡眠預金払戻損失引当金	1,522	1,165
ポイント引当金	145	162
再評価に係る繰延税金負債	13,240	13,240
支払承諾	78,052	73,084
負債の部合計	10,228,252	10,318,795
純資産の部		
資本金	145,069	145,069
資本剰余金	122,678	122,134
資本準備金	122,134	122,134
その他資本剰余金	544	—
利益剰余金	349,589	356,229
利益準備金	50,930	50,930
その他利益剰余金	298,659	305,299
固定資産圧縮積立金	33	33
別途積立金	260,971	275,971
繰越利益剰余金	37,654	29,294
自己株式	△8,038	△2,715
株主資本合計	609,298	620,716
その他有価証券評価差額金	12,888	10,702
繰延ヘッジ損益	△1,549	△1,769
土地再評価差額金	9,393	9,393
評価・換算差額等合計	20,732	18,326
新株予約権	231	208
純資産の部合計	630,262	639,251
負債及び純資産の部合計	10,858,514	10,958,047

(2) 中間損益計算書

(単位：百万円)

	前中間会計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年9月30日)	当中間会計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年9月30日)
経常収益	108,020	98,918
資金運用収益	73,944	71,590
(うち貸出金利息)	62,965	60,854
(うち有価証券利息配当金)	10,206	10,169
信託報酬	0	0
役務取引等収益	16,010	16,305
特定取引収益	618	569
その他業務収益	3,634	3,616
その他経常収益	13,812	6,836
経常費用	72,274	65,291
資金調達費用	6,004	5,346
(うち預金利息)	3,185	2,427
役務取引等費用	8,975	9,072
特定取引費用	—	3
その他業務費用	1,055	460
営業経費	40,943	42,364
その他経常費用	15,295	8,045
経常利益	35,746	33,626
特別利益	7	—
特別損失	275	320
税引前中間純利益	35,478	33,305
法人税、住民税及び事業税	7,077	11,191
法人税等調整額	5,399	1,355
法人税等合計	12,477	12,547
中間純利益	23,001	20,758

(3) 中間株主資本等変動計算書

(単位:百万円)

	前中間会計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年9月30日)	当中間会計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年9月30日)
株主資本		
資本金		
当期首残高	145,069	145,069
当中間期変動額		
当中間期変動額合計	—	—
当中間期末残高	145,069	145,069
資本剰余金		
資本準備金		
当期首残高	122,134	122,134
当中間期変動額		
当中間期変動額合計	—	—
当中間期末残高	122,134	122,134
その他資本剰余金		
当期首残高	—	544
当中間期変動額		
自己株式の処分	—	△7
自己株式の消却	—	△537
当中間期変動額合計	—	△544
当中間期末残高	—	—
資本剰余金合計		
当期首残高	122,134	122,678
当中間期変動額		
自己株式の処分	—	△7
自己株式の消却	—	△537
当中間期変動額合計	—	△544
当中間期末残高	122,134	122,134
利益剰余金		
利益準備金		
当期首残高	50,930	50,930
当中間期変動額		
当中間期変動額合計	—	—
当中間期末残高	50,930	50,930
その他利益剰余金		
当期首残高	272,267	298,659
当中間期変動額		
剰余金の配当	△4,860	△4,838
中間純利益	23,001	20,758
自己株式の処分	△2	—
自己株式の消却	—	△9,279
当中間期変動額合計	18,138	6,640
当中間期末残高	290,405	305,299
利益剰余金合計		
当期首残高	323,197	349,589
当中間期変動額		
剰余金の配当	△4,860	△4,838
中間純利益	23,001	20,758
自己株式の処分	△2	—
自己株式の消却	—	△9,279
当中間期変動額合計	18,138	6,640
当中間期末残高	341,336	356,229

(単位:百万円)

	前中間会計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年9月30日)	当中間会計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年9月30日)
自己株式		
当期首残高	△6,358	△8,038
当中間期変動額		
自己株式の取得	△5,833	△4,601
自己株式の処分	33	107
自己株式の消却	—	9,816
当中間期変動額合計	△5,800	5,322
当中間期末残高	△12,158	△2,715
株主資本合計		
当期首残高	584,042	609,298
当中間期変動額		
剰余金の配当	△4,860	△4,838
中間純利益	23,001	20,758
自己株式の取得	△5,833	△4,601
自己株式の処分	30	99
当中間期変動額合計	12,337	11,417
当中間期末残高	596,380	620,716
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金		
当期首残高	△1,250	12,888
当中間期変動額		
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	△147	△2,185
当中間期変動額合計	△147	△2,185
当中間期末残高	△1,397	10,702
繰延ヘッジ損益		
当期首残高	△1,259	△1,549
当中間期変動額		
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	△513	△219
当中間期変動額合計	△513	△219
当中間期末残高	△1,772	△1,769
土地再評価差額金		
当期首残高	7,548	9,393
当中間期変動額		
当中間期変動額合計	—	—
当中間期末残高	7,548	9,393
評価・換算差額等合計		
当期首残高	5,039	20,732
当中間期変動額		
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	△660	△2,405
当中間期変動額合計	△660	△2,405
当中間期末残高	4,378	18,326
新株予約権		
当期首残高	108	231
当中間期変動額		
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	46	△23
当中間期変動額合計	46	△23
当中間期末残高	155	208

(単位：百万円)

	前中間会計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年9月30日)	当中間会計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年9月30日)
純資産合計		
当期首残高	589,190	630,262
当中間期変動額		
剰余金の配当	△4,860	△4,838
中間純利益	23,001	20,758
自己株式の取得	△5,833	△4,601
自己株式の処分	30	99
株主資本以外の項目の当中間期変動額 (純額)	△614	△2,429
当中間期変動額合計	11,723	8,988
当中間期末残高	600,914	639,251